⁶¹) I. l. pag. 91.

⁶²) Praef. pag. 13.

⁶³) Ariadn. pag. 532.

videtur, insciens et imprudens de significatione adverbii ὄμωνύμως animo concepit, opinionis oblivisci. Semper enim Zirndorfer hoc adverbium refert ad titulum fabulae, quum Hermannus referat ad nomen poetae. Uter melius, posthac: nunc quemadmodum ea, quae dixit Hermannus, inter se apta sint et conclusa, sodes intellige. Secundum Hermannum igitur scholiasta tale quid inveniebat apud didascaliorum auctores: Αρχων . . . (ex archontis nomine et anno apparebat, fabulam non posse a majore Euripide editam esse, si quidem tum jam mortuo) . . . Εὐρηπίδου Ιφιγένεας ή ἐν Αὐλίδι, Αλκυον, Βάζαι etc. Jam scholiasta noster, ex archontis nomine non posse has fabulas ab Euripide Mnesarchida doctas esse intelligens et aliarum fortasse narrationum memor, simpliciter scripsit, post mortem Euripidis Iphigeniam doctam esse a filio ejus apposito eodem Euripidis nomine. Hoc „eodem nomine“ autem pertinet ad verba τελευτήσαρτος Εὐρηπίδου, ita ut ex hoc scholio ne id quidem queat cognosci, num illi filio nomen fuerit Euripi. Nam filius ille fabulam docere Εὐρηπίδου Ιφιγένεαν poterat aut, quia patris ea erat Euripidis, aut quia ipsi erat nomen Euripidi. Utrumque tum conjunctum fuisse, aliunde colligendum est: prius illud, filium tum docuisse patris fabulas, ipse certe scholiasta putabat: alioquin haec non adnotasset ad versus Aristophanis:

τοσούτοις τοῖνυ με δαρδάττε πόθος
Εὐρηπίδου — καὶ ταῦτα τοῦ τεθηκότος;

alterum autem, ei filio, qui patris docuit aliquas fabulas, nomen fuisse Euripi aliorum testimonii satis constat. Vides igitur Hermanni illa rectissima esse: nam si tum Euripides minor suam docuit Iphigeniam, haec ipsa, quam nos legimus, minoris Euripidis habenda erit tragoeadia: nec enim Euripidem majorem composuisse Iphigeniam Aulidensem usquam traditur: sin patris tum docuit filius fabulam, num debebat haec secunda editio esse, quum etiam fabulam, quam pater nondum ediderat, posset docere? — Contra, si probamus Zirndorferi interpolationem, qua adverbium ὄμωνύμως refertur ad titulum fabulae, res longe aliter se habet. Tum enim sine dubio inde sequuntur, quae conclusit Zirndorfer pag. 91.: „ex quo testimonio tria, ni fallor, clarissime prodeunt: primum quidem celebrem Euripidem Iphigeniam Aulidensem docuisse, deinde minorem Euripidem itidem Iphigeniam Aulidensem docuisse, denique hanc minoris Euripidis tragoeadiam non eandem ac prioris fuisse.“ — At hanc esse adverbii ὄμωνύμως significationem nunquam equidem concesserim. Primum enim satis artificiose et obscure scholiasta posuisset ὄμωνύμως, ut lector inde, argumentum fabularum valde mutatum esse, conjectaret. Deinde si scholiasta ὄμωνύμως vellet referri ad titulos fabularum, debebat addere τοῖς ἔξεινον δράμασι vel simile quid: sic enim nemo statim, quid voluerit ille, suspicatur. Dubitaverim praeterca, num ipsum illud δράμα ὄμωνυμον significet fabulam, cui idem, qui alteri, inscriptus est titulus: nam ὄρομα usurpari ita, ut simpliciter significet titulum fabulae, apud Stephanum non invenio, et quod legitur in vita Euripidis ab Elmslejo ante Bacchae edita „καὶ χαριζόμενος αὐτῷ (τῷ Αρχέλᾳ) δράμα ὄμωνύμως ἔχομεν“, tamen paulo aliter dictum esse videtur: est enim „scripsit fabulam, cui nomen regis tituli loco praefixit.“ — Maxime denique haec mihi Zirndorferi sententiam videntur refellere: ex additamento ἐν ἀστε τρις illas fabulas una ab Euripide minore doctas esse appetit: item adverbium ὄμωνύμως quum ad omnes tres pertineat, si probamus Zirndorferi interpolationem, omnes tres fabulae illae hand leviter ab eo mutatae erant: jam vero sive singulas illas fabulas sive una docuerat major Euripides, si nunc deinceps sub iisdem titulis, satis tamen mutatae, Iphigenia, Bacchae, Alemaeo edebantur a filio Euripide, quid aliud quaeso in hac re cernere Athenienses poterant quam acerbam, quam filius satis impie contra patrem exercuit, criticam: acerbissimam vero, si, quod putat Zirndorfer⁶⁴⁾, jam pater Euripides has fabulas trilogia conjunxerat? Huc accedit, quod, si scholiasta illo adverbio has tres fabulas ab Euripide minore valde mutatas esse vellet significare, nesciremus cur hanc notitiam adderet versui, quo Athenienses propter desiderium Euripidis et fabularum vere Euripidearum irridentur. Abiecta igitur Zirndorferi interpretatione assentiamur Hermanno, adverbium illud ad poetae nomen referentes.

⁶⁴⁾ I. l. pag. 107. „nobis vero de priore editione dicendum est, atque etiam hic easdem fabulas a majore Euripide trilogia conjunctas fuisse maxime verisimile est.“

Confecta hac de adverbio ὅμωρύμως disputatione vereor, ne unicum concidat, quo Zirndorfer sententiam suam fulcire possit, argumentum. Nunc enim totum illud, duas, et majoris et minoris Euripidis, satis diversas fuisse fabulas, Iphigeniae nomine inscriptas, in mera conjectura est positum. Sequitur, ut in iis, quae profert Zirndorfer de „duorum Achillum“ confusione, eo cautius versari debeamus. Jam vero, quod dicit Achillem in fine tragoediae alios adjuvare in Iphigenia sacrificanda, ntitur hoc duobus versibus insulsissimis et aperte spuriis. In reliquis autem optime sibi constant Achillis mores, et, si quae offendunt in ejus orationibus velut vss. 920.—923., longe aliam ea et faciliorem habent explicationem. — Quae quum ita sint, totam Zirndorferi sententiam⁶⁵⁾, „revera Iphigeniam Aulidensem ab Euripide ipso compositam esse, deinde autem post ejus mortem a minore Euripide, sive illius fabulam multis in rebus mutavit, sive plane novam fecerit, idem argumentum tragoedia tractatum esse, tandem posteriore tempore et certe quidem post Aelianum, quum celebris Euripidis fabula casu mutilata et detrunicata esset, a grammatico aliquo eoque non nimis docto et eruditio hujus tragoediam ex minoris Euripidis tragoedia, quam etiam integrum habuerit, suppletam et resartam esse, sed ita quidem, ut ubi connexus hoc postulare videretur, etiam de suo nonnulla adderet, et nos quidem nunc habeamus tragoediam ex duabus compositam et a grammatico interpolatam“, totam hanc, inquam, sententiam prorsus abiciendam esse censeo.

His igitur tot virorum doctorum de Iphigeniae Aulidensis auctore et fatis sententiis examinatis, cum nullam apparuerit ita comparatam esse, ut acquiescere in ea liceat⁶⁶⁾), transire jam ad alteram possem disputationis partem, qua, quid de fabula statuendum sit, ex ipsius conditione coner excutere. Sed priusquam ad has interiores quodammodo quaestiones accedam, externis testimoniis quid constet de hac re constituendum videtur. Iphigeniam Aulidensem ab Euripide minore doctam esse Athenis patre mortuo, constat, si comparamus quod nonnulli narrant, hunc Euripidem nonnullas docuisse patris tragoedias, cum scholiastae ad vs. Ran. 67. annotatione: neque enim est, cur scholiastae cum Dindorfio fidem denegemus et, si facimus, incurrimus in eam, quam supra exposui, de Iphigenia Taurica difficultatem. Illam editionem repetitam esse, et pugnare videtur cum simplici verbo δεδιδαχέναι neque ullis aliis vestigiis potest comprobari. Fabulam autem, quam tum docuit Euripides minor, non ipsius sed patris fuisse et scholiasta credidit et sic elocutus est, ut aequalium omnium hanc fuisse sententiam appareat. Habebat igitur antiquitas Iphigeniam Aulidensem plenam et justam fabulam, quam communi omnium sententia composuerat celeber Euripides. Acceperat autem eam fabulam a minore Euripide, unde potuisse eum interpolationem inferre patris fabulae, efficitur. — Sed ea, quam nos legimus, Iphigenia num illa est, de qua testatur scholiasta? Ennii certe aetate ita creditum esse verisimile est. Ennum enim quum Euripidis potissimum fabulas constet convertisse, ex fragmentis ejus fabulae conversam ab eo hanc ipsam fabulam esse haud obscure cognoscitur. Atque prius illud, Ennum, quum scriberet Iphigeniam, usum esse Euripidis aliqua fabula, etiam Gruppo⁶⁷⁾ visum est. Quod autem militum ille, non mulierum iuduxit chorum, nemo mirabitur, qui et hujus poetae et aequalium ejus Roma-

⁶⁵⁾ I. l. pag. 90.

⁶⁶⁾ Idem visum est Firnhabero, a quo tamen quanquam haud pauca recte perspecta et probabiliter disputata esse libenter concedo, de toto fabulae statu quam maxime dissentio. Redit enim vir doctus ad levem illam ne dicam indoctam opinionem priorum, qui hujus fabulae interpolationem non genere discernebant ab aliorum antiquitatis operum interpolationibus, sed perinde atque illa Iphigeniam Aulidensem non nisi fortuitis quibusdam sive librarioribus sive lectorum additamentis volebant corruptam esse. Quod contra equidem praeter hanc fortuitam interpolationem, quae omnibus antiquitatis operibus est communis, duplarem statuo fabulae interpolationem, a singulis viris consilio atque ratione illatam. Simile quid etiam Seyffertus videtur sensisse, quum inter sententias controversas, quas libello suo praemisit, quarto loco hanc poneret: „Aulidensem Iphigeniam, qualem nunc habemus, censeo dupliciter interpolatam esse.“

⁶⁷⁾ Ariadn. pag. 537.: „Der Chor (sc. Iphigeniae vere Euripideae) bestand wohl schwerlich aus chalcidischen Frauen, sondern aus Kriegern des Lagers, wie es überdies Ennius hat.“ Cf. Ennii fragm. ed. Hessel pag. 216.

norum indolem accuratius cognoverit. Ennii autem jam aetate fraudem factam et alias eius poetae pro Euripidis fabula suppositam esse fabulam, non facile cuiquam probabile videatur.

Nihilo secius tale quid accidisse et non Euripidis sed alius ejusdam fabulam nobis servatam esse, Gruppius primum inde suspicatus est, quod tota hujus fabulae descriptio abhorreat ab artis Euripideae mediocritate. Quod quum ex falso et perverso ortum sit de Euripide poeta judicio, plane possumus omittere: recte enim Hartungus⁶⁸⁾ queritur, deprimi atque despici poetam eum, quem antiquorum temporum homines aestimando quidem tragicorum nemini postposuerint, imitando autem atque assiduitate legendi vel omnibus praetulerint. Perinde levia sunt reliqua viri docti argumenta (*ἀθεαστα* ab Hesychio citatum, schol. Arist. ran. 1309., Iphigenia Taurica): ita ut, cur abjudicemus Euripidi hanc fabulam, nulla re vera appareat causa. Majorem sine dubio speciem illud habet, quo, ut Chaeremoni, poetae satis obscuero, tribueret tragediam excellentissimam motus est Gruppius, Athenaei testimonium l. XIII. pag. 562. E. Totus tamen hic locus, a Mathiae et Hermanno (id quod Gruppius docet) nequaquam satis expeditus, facillima sanatur pronominis οὗτος (in verbis διόπερ ὁ ποιητὴς οὗτος) omissione, quam medelam debemus Hartungo. Jam totius loci ratio haec est: Θέόφραστος δὲ ἐν τῷ Ἑρωτικῷ Χαιρόμονά φησι τὸν τραγικὸν λέγειν ὡς τὸν οἶνον τῶν χαρομένων τοῖς τρόποις περάννυσθαι οὕτως καὶ τὸν Ἑρωτα: sequuntur verba Athenaei ipsius, quibus poetae illud explicare conatur: ὃς μετριαῖς μὲν ἔστι ἐνχωρίς ἐπιτεινόμενος δὲ καὶ διαταράττων χαλεπώτατος διόπερ καὶ ὁ ποιητὴς (scil. Euripides, omissio, quod ex sequenti vel οὐ vel οὗτος irrepst⁶⁹⁾), οὕτως οὐ κακῶς αὐτοῦ τὰς δυνάμεις διαιρῶν φησι, δίδυμα γέρο τοξά αὐτὸν ἐπεινέσθαι γαρίτων

τὸ μὲν ἐπ' εὐάλων τύχη
τὸ δὲ ἐπὶ συγκύσσει βιοτάς (Iph. A. 550, 551.)

Pergit deinde, alium afferens ipse ex Chaeremone locum: ὁ δὲ αὐτὸς οὗτος ποιητὴς σκ.

Quibus expositis id jam nostro jure sumere nobis videmur, habere nos ipsius Euripidis Mnesarchidae a filio editam fabulam: quam quidem tales, qualis ab ipso profecta erat poeta, per tot saecula ad nostram aetatem pervenisse, et per se vix credibile est et ex apertissimis, quae ubique occurunt, mendis cognoscitur. Ex pristino autem nitore quanta hodieque resideat pulchritudo et venustas, non est cur exponam: senserunt enim hanc fabulae pulchritudinem, quicunque eam perlegerunt, senserunt, qui eam verterunt, recentiorum poetarum principes, sensit et egregie exposuit, quem adeat lector. Gruppius, in hac saltem operis sui parte omni laude dignissimus.

⁶⁸⁾ Ed. praef. pag. 1. et pag. 93. „Ego autem, quum in aestimando Euripide iis, quorum hodie judicia valent contradico, non solus in aliam sententiam discedo, sed habeo mecum facientem et antiquitatem universam et recentiorum poetarum principes.“

⁶⁹⁾ Ut hic pronomen *οὗτος* propter sequentis *οὐ* similitudinem irrepsisse videmus, sic Tuscul. I., 6., 12. propter insequentis „*tum*“ similitudinem excidit participium „*mortuum*“ ad restituendam argumentationis aciem *prorsus* necessarium.